Nam et si sub condicione sit heres institutus quis, a quo postumus non est exheredatus, tamen pendente condicione rumpitur gradus, ut et Iulianus scripsit: sed et si sit ei substitutus quis, etiam deficiente condicione primi gradus non admittetur substitutus [a quo scilicet postumus exheredatus non est]. puto igitur [existente] (pendente) quidem condicione primi gradus postumo potius locum fore: post defectum autem condicionis natus postumus gradum non rumpit, quia nullus est. rumpendo autem testamentum sibi locum facere postumus solet [, quamvis filius se-

quentem gradum, a quo exheredatus est, patiatur valere]. sed si a primo gradu praeteritus, a secundo exheredatus sit, si eo tempore nascatur postumus, quo aliquis ex institutis vixit, totum testamentum ruptum est: nam tollendo primum gradum sibi locum faciet.

La fattispecie è questa: Tizio istituisce erede sotto condizione un estraneo, al quale sostituisce un terzo; preterisce un proprio postumo, diseredandolo nel secondo grado. Il postumo nasce: *a)* pendente condizione, *b)* post defectum condicionis.

*Nel primo caso* (che, cioè, il postumo nasca pendente condizione) il postumo revoca il primo grado; onde, ancorché successivamente la condizione dell'istituzione manchi, non si può più far luogo alla sostituzione. Perché? Perché il postumo nascendo rimuove il grado in cui è preterito e fa posto a se stesso: acquisita, infatti, ab intestato la eredità del paterfamilias, impedendone così la eventuale delazione ex testamento al sostituto. Né importa che la istituzione sia ancora in sospeso. Il postumo, nascendo, non si trova diseredato: egli perciò occupa ab intestato il posto di heres del paterfamilias.

*Nel secondo caso* (quando, cioè, il postumo nasca post defectum condicionis) si ha che il primo grado, in cui il postumo era stato preterito, era già caduto prima della nascita del postumo, e si era già fatto luogo al secondo grado, in cui il postumo era stato diseredato. Sarà, dunque, impossibile dire che il postumo revochi il testamento: perché il primo grado, in cui egli era stato preterito, era già caduto nel nulla (post autem defectum condicionis natus postumus gradum non rumpit, *quia nullus est*).

Perché di revoca di un testamento, o di un grado testamentario, possa parlarsi, è necessario che il testamento o il grado testamentario che debbono essere revocati, abbiano giuridica consistenza. Nel primo caso questa giuridica consistenza c'era: il primo grado era, infatti, valido, quantunque la sua efficacia definitiva fosse tuttavia sospesa ad una condizione. Nel secondo caso, invece, il primo grado era divenuto ormai inefficace e non poteva, perciò, venire in rilievo il fatto che il postumo fosse stato in esso preterito.

Una ipotesi analoga fa la seconda parte del testo: se il postumo sia stato preterito nel primo grado e diseredato nel secondo, ancorché gli istituiti in primo grado non abbiano adita l'eredità, purché, però, siano stati in grado di adirla ancora all'epoca della nascita del postumo (si eo tempore (postumus) nascatur, quo aliquis ex institutis vixit), non si farà luogo alla sostituzione perché in tal caso «totum testamentum ruptum est». Il primo grado è, infatti, ancora *validamente* disposto: il che è sufficiente per dare giuridico rilievo alla preterizione del postumo. Si potrà dire, infatti, che in questo caso il postumo, nascendo, rimuove il primo grado e con la rimozione del primo grado «sibi locum facit».

Se, invece, il postumo, nascendo, non trovasse in vita alcuno degli istituiti nel primo grado, allora il primo grado sarebbe già divenuto inefficace pri-

ma della sua nascita, e, in quanto inefficace, non sarebbe possibile provocarne la revoca<sup>79</sup>.

La preterizione del postumo in un grado testamentario infirma, senza rimedio alcuno, il grado medesimo al punto da non fargli riacquistare efficacia neanche con la morte del postumo preterito.

ULPIANUS, *libro tertio ad Sabinum*: 3.6 D. 28.3: P. 2446.

Licet autem postumus praeteritus adgnascendo rumpat, tamen interdum evenit, ut pars testamenti rumpatur: ut puta si proponas a primo gradu postuum exheredatum, a secundo praeteritum: nam hic primus gradus valet, secundus ruptus est.

Il significato di questa invalidità del secondo grado appare quando si verifichi il seguente caso:

ULPIANUS, *libro quarto disputationum*: 4 D. 28.3: P. 82.

(postumo defuncto, qui secundo gradu praeteritus est,) [denique et] deliberantibus primo gradu scriptis heredibus, qui secundo gradu scripti sunt heredes optinere hereditatem non possunt: gradu enim rupto et infirmato amplius hereditas inde optineri non potest.

La fattispecie è chiara: il postumo è stato diseredato nel primo grado e preterito nel secondo. Il postumo muore mentre gli istituiti nel primo grado deliberano de adeunda hereditate. Poscia essi ripudiano la eredità.

Si farà luogo al secondo grado, nel quale il postumo, già morto, è stato preterito? No, certamente: si aprirà, invece, la successione intestata.

AFRICANUS, *libro quarto quaestionum*: 14 pr. D. 28.2: P. 25.

Si postumus a primo gradu exheredatus, a secundo praeteritus sit, quamvis eo tempore nascatur, quo ad heredes primo gradu scriptos pertinet hereditas, secundum tamen gradum vitari placet ad hoc, ut praetermittentibus institutis ipse heres existat. immo et si defuncto eo heredes